
TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437304

Modalidade: Registro de Preços
Número: 182/2012
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada na execução de serviços de montagem 
de óculos com fornecimento de lentes oftálmicas (surfaçadas), 
para garantir o serviço oftalmológico aos usuários do Programa 
Presença Viva, nos Municípios do Estado do Pará.
Entrega do Edital: À partir de 25/09/2012 às 08h:00min
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000       339030   0103000000          Estadual
10301131162830000       339039      0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439909
REF. PROCESSO Nº: 92961/2012
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de refeições a fi m de atender as necessidades 
do Conselho Estadual de Saúde - CES
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o advento do Decreto Estadual nº 503/2012 
(DOE de 31/08/12), que estabelece normas e procedimentos 
para o controle e redução das despesas a serem adotadas pelos 
órgãos e entes da Administração Direta e Indireta do Estado;
CONSIDERANDO que por razões de interesse público decorrente 
do fato superveniente à instauração do sobredito procedimento 
licitatório, no caso a vigência do Decreto de Redução das 
Despesas no Estado, descaracterizou-se  a conveniência na 
pretendida contratação, para não preterir outras aquisições e 
contratação de serviços mais prioritários;
R E S O L V E:
REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2012, 
com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439947

PORTARIA Nº 713 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VÂNIA DE AGUIAR PEREIRA, matrícula 
n°5901109/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 714 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAIMUNDA FIGUEIREDO DE SOUZA, 
matrícula n°5901105/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 715 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EDNELMA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
n°8051996/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 716 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSAUREA LISBOA MACHADO, 
matrícula n°5571472/1 cargo ENFERMEIRO-ESPECIALIDADE 
NEFROLOGIA, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
13.07.2012.

PORTARIA Nº 717 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SUELEN DA SILVA BRITO, matrícula 
n°57191955/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.

PORTARIA Nº 718 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES 
QUEIROZ, matrícula n°57191712/3 cargo BIOMÉDICO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 719 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SANDRA REGINA AGUIAR ROCHA, 
matrícula n°5901113/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 720 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RUBIA NILVANA COSTA PEREIRA, 
matrícula n°5901107/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.

PORTARIA Nº 721 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALINE SILVA COSTA SARDINHA, 
matrícula n°5900986/1 cargo MÉDICO, na DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 01.08.2012.

PORTARIA Nº 722 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VALDERINA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula n°5901108/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA N° 789 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°385526/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.07.2012, o servidor EDSON ABREU 
CARDOSO, matrícula n°5144752/1 cargo ADMINISTRADOR 
da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM 
SAÚDE.

PORTARIA N° 790 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°345865/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor RAYMUNDO FERREIRA BORGES, 
matrícula n°57206372/1 cargo MOTORISTA do CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 791 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°412010/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.10.2012, a servidora LAUANY DE 
NAZARÉ DA SILVA BRITO, matrícula n°5816432/2 cargo 
ASSISTENTE SOCIAL do 2° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
o HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ.

PORTARIA N° 792 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°398457/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSÉ RAIMUNDO SACRAMENTO 
CONTENTE, matrícula n°54189509/1 cargo ADMINISTRADOR 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 793 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°316930/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora JEANE RODRIGUES MIRANDA 
SERRÃO, matrícula n°5533309/3 cargo ENFERMEIRO do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o CENTRO DE 
SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 794 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°402155/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO, matrícula n°55589962/1 cargo CONTADOR do 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N° 795 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°423984/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar 03.10.2012, o servidor MIGUEL BARROS 
FERREIRA, matrícula n°5166209/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
da UNIDADE MISTA MARITUBA para a UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.09.2012.

SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440152

Número: 1
Assinatura: 20/09/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do Contrato de 
Gestão 091/2006 a Fonte 0303.
Contrato: 91/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440166

Número: 2
Assinatura: 20/09/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do Contrato de 
gestão 001/2008 a Fonte 0303.
Contrato: 1/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440180

Número: 2
Assinatura: 20/09/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do Contrato de 
Gestão nº 027/2010 a Fonte 0303.
Contrato: 27/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


